Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Neurovědy

MUDr. Zuzana Vimmerová Lattová

Endocrine and Metabolic Aspects of Various Sleep Disorders

Endokrinní a metabolické aspekty vybraných spánkových poruch

Disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Martin Anders PhD

Praha, 2013

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a

citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Nesouhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 11.6.2013

MUDr. Zuzana Vimmerová Lattová

3

Identifika ční záznam:

VIMMEROVÁ LATTOVÁ, Zuzana. Endocrine and Metabolic Aspects of Various Sleep

Disorders. . [Endokrinní a metabolické aspekty vybraných spánkových poruch.] Praha, 2013.

197 s., 5 příl.. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Psychiatrická

klinika 1. LF UK a VFN. Školitel Anders, Martin.

4

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my mentors Professor Dr. med. Thomas Pollmächer

and Professor Dr. med. Thomas Wetter for their supervision, guidance, support and helpful

recommendations.

Additionally, I would like to thank Professor MUDr. Jiří Horáček, PhD and MUDr. Martin

Brunovský, PhD for helpful discussions and valuable comments.

I appreciate the support and help received through my supervisor, doc. MUDr. Martin

Anders, PhD.

My special thanks are extended to all my colleagues at the Max Planck Institute of Psychiatry

in Munich, at the Department of Psychiatry of the 1st Medical School and the General

Teaching Hospital and the Psychiatric Centre Prague, especially to Mag. Marietta Keckeis.

Also, I like to thank the participants in my survey, who have willingly shared their precious

time during the demanding study protocol.

Finally, I would like to dedicate this thesis to my family.

5

Abstract:

Recent epidemiological and experimental data suggest a negative influence of shortened or

disturbed night sleep on glucose tolerance. However, no comparative studies of glucose

metabolism have been conducted in clinical sleep disorders. Dysfunction of the HPA axis

may play a causative role in some sleep disorders and in other sleep disorders it may be

secondary to the sleep disorder. Moreover, dysfunction of the HPA axis is regarded as a

possible causative factor for the impaired glucose sensitivity associated with disturbed sleep.

However, data on HPA system activity in sleep disorders are sparse and conflicting.

We studied 25 obstructive sleep apnea (OSA) patients, 18 restless legs syndrome (RLS)

patients, 21 patients with primary insomnia and compared them to 33 healthy controls. We

performed oral glucose tolerance test and assessed additional parameters of glucose

metabolism. The dynamic response of the HPA system was assessed by the DEX-CRH-test

which combines suppression (dexamethasone) and stimulation (CRH) of the stress hormone

system.

Compared to controls, increased rates of impaired glucose tolerance were found in OSA

(OR: 4.9) and RLS (OR: 4.7), but not in primary insomnia. In addition, HbA1c values were

significantly increased in the same two patient groups. Significant positive correlations were

found between 2-h plasma glucose values and the apnea-arousal-index in OSA (r = 0.56;

p,0.05) and the periodic leg movement-arousal-index in RLS (r = 0.56, p,0.05). Sleep

duration and other quantitative aspects of sleep were similar among patient groups.

After HPA axis suppression the number of non-suppressors did not differ among groups.

Following CRH stimulation we did not detect differences in ACTH or cortisol levels and

adrenocortical responsivity to ACTH was comparable among groups. These results for the

first time document normal HPA system feedback sensitivity in various sleep disorders.

Keywords: Sleep, Insomnia, Obstructive sleep apnea, Restless legs syndrome, Glucose

metabolism, Oral glucose tolerance test, Hypothalamus-pituitary-adrenal axis, Negative

feedback sensitivity, Dexamethasone suppression corticotropin releasing hormone

stimulating test
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Abstrakt:

Výsledky epidemiologických a experimentálních studií naznačují negativní vliv krátké doby

trvání spánku nebo přerušovaného spánku na glukózovou toleranci. Doposud však nebyly

provedeny žádné srovnávací studie glukózového metabolismu u klinických spánkových

poruch. Dysfunkce HPA osy může hrát stěžejní roli v patofysiologii některých spánkových

poruch, u jiných poruch spánku může být sekundární k narušenému spánku. Dysfunkce HPA

osy je také považována za možnou příčinu poruch glukózové tolerance spojených s

poruchami spánku. Nicméně údaje o funkci HPA osy u spánkových poruch jsou skrovné a

konfliktní.

Vyšetřili jsme celkem 25 pacientů s obstrukční spánkovou apnoe (OSA), 18 pacientů se

syndromem neklidných nohou (RLS), 21 pacientů s primární insomnií a porovnali je s 33

zdravými kontrolami. Provedli jsme orální glukózový toleranční test (OGTT) a hodnotili další

parametry metabolismu sacharidů. Dynamická odezva HPA systému byla hodnocena DEX-

CRH-testem, který spojuje supresi (dexametazon) a stimulaci (CRH) HPA osy.

Zaznamenali jsme vyšší výskyt poruch glukózové tolerance u pacientů s OSA (OR: 4.9) a

RLS (OR: 4.7) ve srovnání s kontrolní skupinou, nikoli však u primárních insomniaků. Kromě

toho byly u těchto dvou skupin pacientů výrazně vyšší hodnoty HbA1c. Statisticky významné

positivní korelace jsme nalezli mezi plasmatickou hladinou glukózy 2h po zátěži a indexem

počtu probouzecích reakcí vázaných na respirační událost za 1h spánku u OSA (r = 0.56;

p,0.05) a indexem počtu probuzení souvisejících s periodickými pohyby končetin za 1h u

RLS (r = 0.56, p,0.05). Doba trvání spánku a obdobné polysomnografické parametry se mezi

skupinami pacientů nelišily. Po supresi HPA osy se také skupiny neodlišovaly v počtu non-

supresorů. Po stimulaci HPA osy jsme nezjistili rozdíly v hladinách ACTH a kortizolu, stejně

jako v adrenokortikální responsivitě k ACTH. Výsledky poprvé dokumentují normální

sensitivitu zpětné vazby v HPA systému u vybraných spánkových poruch.

Klíčová slova: spánek, insomnie, obstrukční spánková apnoe, syndrom neklidných nohou,

glukózový metabolismus, orální glukózový toleranční test, hypotalamo-hypofyzární-

nadledvinová osa, negativní zpětná vazba, dexametazonový supresní kortikotropin uvolňující

hormon stimulační test
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INTRODUCTION

The study aims to highlight the important role of sleep in glucose homeostasis and HPA axis

function. It also considers the impact of common sleep disorders on glucose metabolism and

HPA axis.

1. Changes in sleep duration

Sleep is among the most basic of human needs. Sleep is commonly viewed as a restorative

process that influences the homeostatic regulation of the autonomic, neuroendocrine, and

immune system (Krueger and Toth, 1994). It is well known that “getting a good night of

sleep” is associated with good health. This is supported by increasing epidemiological a

laboratory evidence. A person’s sleep can be disrupted not only by pathological processes

but also by a personal lifestyle and by societal demands on the sleep – wake schedule.

Sleep disruption, regardless of reason, may lead to serious consequences for the individual

and in some circumstances for society.

A good night sleep equates to between 7 to 8 hours of continuous sleep for most individuals.

Morbidity outcomes such as cardiovascular disease, metabolic syndrome, diabetes mellitus

and obesity, have been described in people with short and long sleep durations relative to

those with intermediate sleep durations (Patel, 2007). This U-shaped association between

sleep duration and growing number of diseases has been confirmed (Cappucio et al.,

2010a). The presence of a U-shaped association has been also generally confirmed between

sleep duration and mortality (Kripke et al., 2002). In other words, individuals with both short

and long sleep durations have a greater mortality risk than those with intermediate sleep

durations.

During the last century the duration and habits influencing the sleep – wake muster have

dramatically changed. Sleep patterns have been altered by the industrial revolution. The

transition to industrialization involves elimination of daytime siesta and implementation of

shift-work. Until the close of the early modern era, Western Europeans experienced, on most

evenings, two major intervals of sleep, bridged by up to an hour or more of quiet wakefulness

(Ekirch, 2001). Artificial light enabled the delay of bedtime. We are not forced to go to the

bed after dark as our great grandparents did. Unfortunately, technological advances aimed at


[…]


increased (Dijk 2008). Sleep onset itself is associated with a significant decline of circulating

concentrations of catecholamines epinephrine and norepinephrine, which serve as direct

readouts of sympathetic activity. Nocturnal and morning awakenings, on the other hand, are

associated with increases in both hormones (Irwin et al., 1999).

Sympathetic output has been shown to be negatively affected by sleep disturbances. In a

study of restricted sleep to 5.5 hours, a significant increase was observed in 24-hour

epinephrine, as well as a nighttime increase in norepinephrine (Nedeltcheva et al., 2009).

Reductions in sleep quality without changes in duration also have demonstrable effects on

sympathetic output (Stamatakis and Punjabi, 2010).

Increases in heart rate and blood pressure are typical of both obstructive apneas and

periodic leg movements, and sympathetic nervous system activation has been shown in both

OSA and RLS patients (Narkiewicz and Somers, 2003) (Walter and Rye, 2009). In above

mentioned Stamatakis and Punjabi´s study (2010) sleep fragmentation caused alterations in

sympathovagal balance, with a shift toward increased sympathetic nervous system activity

during sleep and wakefulness. Moreover, Tasali et al. (2011) found that the change in insulin

sensitivity after CPAP was positively correlated with the magnitude of decrease in

norepinephrine levels, the primary peripheral neurotransmitter of sympathetic activity, after

controlling for BMI in young obese women with polycystic ovary syndrome. Importantly, the

decrease in 24-h norepinephrine levels occurred in all subjects with greater reductions being

observed with increasing hours of CPAP use.

Sympathetic activation raises levels of circulating free fatty acids due to the stimulation of

lipolysis promoting insulin resistance by direct sympathetic innervations of the adipose tissue

(Ip et al., 2002). Catecholamines also increase intracellular cAMP thereby inhibiting leptin

mRNA expression and secretion (Slieker et al., 1996). Inhibition of leptin signaling will

subsequently lead to an increase in feeding behavior, which will itself stimulate leptin

production and feedback in an inhibitory manner to reduce catecholamine secretion. If
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sympathetic activation remains abnormally elevated, the hunger drive would remain high as

well and lead to an increase in individual susceptibility to weight gain and obesity (Broussard

and Brady, 2010).

Insufficient sleep leads to a general enhancement of markers for inflammatory activity.

Cytokines, such as tumor necrosis factor alpha (TNF alpha) or interleukin 1 are clearly

involved in sleep wake regulation. Sleep fragmentation as well as episodic hypoxia contribute

to release of proinflammatory cytokines, including tumor necrosis factor alpha and

interleukin-6 (IL-6) (Kruger, 2008). These cytokines are linked with diabetes. Visceral

adipose cells produce significant amounts of proinflammatory cytokines. TNF alpha may lead

to insulin resistance, hyperglycemia, and compensatory hyperinsulinemia (Ruan et al., 2002).

Evidence supporting a key role for TNF alpha in obesity-related insulin resistance came from

studies showing that deletion of TNF alpha or TNF alpha receptors resulted in significantly

improved insulin sensitivity in both diet-induced obese mice and leptin-deficient ob/ob mice

(Uysal et al., 1997) IL-6 may induce gluconeogenesis in liver, hyperglycemia and

compensatory hyperinsulinemia (Pradhan et al., 2001). However the effect of IL-6 on hepatic

glucose production is still under debate. One may speculate that persistent systemic

increases of IL-6 in states of chronic inflammation such as obesity and type 2 diabetes may

trigger insulin resistance, whereas transient increases may contribute to normal glucose

homeostasis (Rabe et al., 2008). TNF alpha and IL-6 modulate insulin resistance through

several distinct mechanisms, including c-Jun N-terminal kinase 1-mediated serine

phosphorylation of insulin receptor substrate-1 (IRS-1), IκB kinase-mediated nuclear factor-

κB activation, and induction of suppressor of cytokine signaling-3 (SOCS-3) (Tigl and

Hotamisligil 2006).

Conclusions

To conclude, this very fist study using the DEX-CRH-test in various sleep disorders suggests

that disturbed sleep per se has no major negative impact on the negative feedback inhibition

of the HPA system. Furthermore, abnormalities in HPA system regulation in OSA, RLS and

insomnia patients reported earlier seem to be independent of negative feedback regulation

processes of the HPA system.

The present study confirmed increased rates of impaired glucose tolerance in patients with

OSA and for the first time suggests that not only diabetes might predispose to RLS through

SNF or other mechanisms, but that in turn, RLS might be a causative factor in the

development of diabetes by compromising sleep continuity due to repeated arousals.
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Reported high prevalence of diabetes in chronic sleep disorders calls for further extended

investigations, because sleep disorders are highly prevalent and might represent an

important preventive target to avoid metabolic disorders. Moreover, the present results

further strengthen the idea that disturbed sleep in general and chronic sleep disorders in

particular might significantly contribute to the steady increase in diabetes prevalence

worldwide.
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APPENDIX

Graph 1: Experimental part 1: Glucose metabolism and sleep

Association between between 2h-PG values and the periodic leg movements -index in

retless legs patients. Partial correlation coefficient (corrected for the BMI); r = 0.56, p,0.05.
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Graph 2: Experimental part 1: Glucose metabolism and sleep

Association between 2h-PG values and the oxygen-desaturation-index in obstructive sleep

apnea patients. Partial correlation coefficient (corrected for the BMI); r=0.59, p,0.05.
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Graph 3: Experimental part 1: Glucose metabolism and sleep

Association between 2 hour-plasma glucose and the apnea-arousal-index in obstructive

sleep apnea patients. Partial correlation coefficient (corrected for the BMI); r = 0.56, p,0.05.
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Graph 4: Experimental part 1: Glucose metabolism and sleep

Association between HbA1c values and the apnea-arousal-index in obstructive sleep apnea

patients. Partial correlation coefficient (corrected for the BMI); r = 0.50, p,0.05.
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Schema 1: Mallampati score