1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

## II. INTERNÍ KLINIKA

U nemocnice 2

128 00 Praha 2

Věc: **Doporučení k obhajobě Ph.D. práce**

Student: **Barry A. Boilson**

Oborová rada: **Fyziologie a patofyziologie člověka**
Předseda Oborové rady: **Prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc**

Školitel: **Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.**
Spoluškolitel: **MUDr. Josef Kořínek, Ph.D.**

Název dizertační práce: **Advanced Heart Failure in the 21st Century – New physiological insights and new therapeutic avenues**

### Posudek školitele dizertační práce

Předkládaná dizertační práce Dr. Barryho A. Boilsona s názvem „Advanced Heart Failure in the 21st Century – New physiological insights and new therapeutic avenues“ („Pokročilé srdeční selhání v 21. století: Nové fyziologické poznatky a nové terapeutické možnosti“) byla vypracována pod mým vedením a vedením spoluškolitele MUDr. Josefa Kořínka, Ph.D. se kterým doktorand Barry A. Boilson dlouhodobě stážující na Mayo Clinic v Rochesteru v USA rovněž úzce spolupracuje.

Dr. Boilson pracoval na kardiologii Beaumont Hospital, v Dublinu v Irsku do roku 2005, poté odešel pracovat jako výzkumný pracovník na Mayo Clinic v Rochesteru v USA. Tam postupně působil v laboratořích Dr. Simariho, spolupracoval úzce s dr. Redfieldovou a Dr. Burnettem a dále s Dr. Asirvathamem a Kushwahou. Těžiště jeho výzkumu bylo zaměřeno na srdeční selhání (včetně levostranných srdečních podpor, transplantace srdce a elektrofyziologie), kdy začal úzce spolupracovat i se svým spoluškolitelem. Následně zahájil distanční studium Ph.D. programu na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v Anglickém jazyce.

Dr. Boilson se seznámil s řadou výzkumných metod, včetně práce s výzkumnými zvířaty, což mu umožnilo pod vedením, ale i samostatně výzkumnou činnost. Dr. Boilson se aktivně podílel na vyhodnocení výsledků, včetně jejich interpretace, presentace na mezinárodních konferencích, psaní vědeckých článků, jež byly následně úspěšně publikovány v prestižních zahraničních impaktovaných časopisech v anglickém jazyce.

Ph.D. práce je rozčleněna do několika sekcí a je podložena několika publikacemi u nichž je Dr. Boilson prvním autorem, které byly publikovány v impaktovaných časopisech a abstrakty, které byly prezentovány na mezinárodních konferencích.

Z výše uvedených důvodů doporučuji přijetí Ph.D. práci Dr. Barryho A. Boilsona k obhajobě

V Praze dne 30.6.2013

Školitel: **Prof. MUDr. Michael Aschermann, DrSc.**

v.z.

Spoluškolitel: **MUDr. Josef Kořínek, Ph.D.**